
 

от 17 апреля   2018 г.   № 202 
 
 

О проведении конкурса  
на лучшую муниципальную образовательную организацию  

по благоустройству территории 
 

В целях активизации на территории Горномарийского муниципального 
района деятельности муниципальных образовательных организаций по созданию в 
них благоприятных и комфортных условий пребывания обучающихся и 
сотрудников, воспитания экологически грамотного поколения администрация 
Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Объявить в 2018 году конкурс на лучшую образовательную организацию  
по благоустройству территории. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса на лучшую 
муниципальную образовательную организацию  по благоустройству территории. 

3. Для организации конкурса и подведения итогов образовать 
организационный комитет     в составе: 

Исаева А.А. - первый заместитель главы администрации района, 
председатель оргкомитета; 

Шестакова И.А. - руководитель отдела архитектуры, муниципального 
хозяйства и ГОЧС, заместитель председателя оргкомитета. 

Тораев Н.Н. – руководитель отдела образования администрации 
Горномарийского муниципального района. 

Лаврентьев Г.С.  - главный специалист отдела сельского хозяйства и 
природопользования администрации Горномарийского муниципального района; 

Куприн А.Н. -  заведующий сектором ГОЧС администрации 
Горномарийского муниципального района. 

4. Итоги конкурса подводить два раза в год (предварительные в июле, 
окончательные в августе). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации.  

 
 
 

Глава администрации   
Горномарийского  

муниципального района 
 

В. Сеюшов 
                                                                      

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района 
от  17 апреля 2018 г. № 202 

 
Положение 

о проведении конкурса на лучшую муниципальную образовательную 
организацию по благоустройству территории   

 
1. Общие положения 

1.1. Цели: 
активизация деятельности образовательных организаций по созданию 

благоприятных условий для воспитания экологически грамотного поколения; 
создание безопасных и комфортных условий пребывания обучающихся и 

сотрудников в образовательных организациях. 
1.2. Задачи: 
реализация приоритетных направлений жизнедеятельности образовательных 

организаций (охрана труда, санитарное благополучие, здоровье обучающихся); 
объединение усилий сотрудников, обучающихся, общественности, 

направленных на благоустройство, эстетическое оформление и озеленение 
территорий образовательных организаций; 

воспитание у обучающихся бережного отношения к богатству родного края, 
развитие у них навыков рационального природопользования. 
 

2. Организация конкурса 
2.1.  В конкурсе принимают участие образовательные организации 

Горномарийского муниципального района, подведомственные муниципальному 
учреждению Отдел образования администрации муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» (далее – Отдел образования). 

2.2.  Критерии по оценке результатов конкурса: 
1) достигнутые результаты по основным приоритетным направлениям 

жизнедеятельности образовательных организаций (оценивается от 0 до 10 баллов): 
-обеспечение безопасности обучающихся и сотрудников; 
-сохранение и укрепление здоровья детей и сотрудников; 
-выполнение требований санитарных правил на пищеблоках, в кабинетах, 

лабораториях, мастерских; соответствие состояния площадок для сбора мусора 
требованиям санитарных правил; 

2) состояние внутреннего убранства образовательных организаций (до 10 
баллов); 

3) состояние благоустроенных территорий: 
наличие древесно-кустарниковых культур на территории образовательных 

организаций (вокруг спортивных площадок, мастерских, гаражей, теплиц и т.д.) – 
до 5 баллов; 

наличие и состояние живых изгородей (до 5 баллов); 
применение в цветочно-декоративном озеленении дизайнерских элементов 

(оригинальных клумб, рабаток, розариев, альпийских горок, мини-водоемов и т.д.), 
внедрение вертикального озеленения, расширение видового многообразия 
цветочно-декоративных культур (до 10 баллов); 



 

поддержание в образцовом состоянии учебно-опытных участков, внедрение 
новых, редких и перспективных культур, наличие на пришкольных участках 
цветочно-декоративных отделов (до 10 баллов); 

оборудование спортивных площадок, стадионов (до 5 баллов); 
создание зон отдыха для сотрудников и обучающихся (до 10 баллов); 
состояние тротуаров (до 5 баллов); 
4) экологическая и этнокультурная направленность работы по 

благоустройству (до 5 баллов); 
5) организация проведения конкурса на лучшее озеленение классных 

комнат, кабинетов и рекреаций образовательных организаций (до 5 баллов). 
 

3. Сроки проведения конкурса 
Конкурс проводится с 1 июня по 31 августа 2018 года.  

 
4. Подведение итогов конкурса 

Организационный комитет по подготовке, проведению и подведению итогов 
конкурса в период с 1 по 31 августа 2018 года изучает результаты деятельности 
образовательных организаций по благоустройству, подводит итоги конкурса. 

Итоги конкурса подводятся по трем категориям среди образовательных 
организаций: 

- средние школы; 
- основные школы; 
- детские сады. 

 
5. Награждение  

По итогам конкурса победители и призеры награждаются дипломами, 
участники – сертификатами на совещании по подведению итогов работы за 
текущий год. 

 
 
 

______________________ 


